PRESS RELEASE

渋谷ストリームエクセルホテル東急 新総支配人就任のお知らせ
【就任日】2023年4月1日

渋谷ストリームエクセルホテル東急（東京都渋谷区）では、2023年4月1日付で、新総支配人に武井隆（たけい・たかし）が

就任したことをお知らせいたします。

渋谷ストリームエクセルホテル東急
〒150-0002 東京都渋谷区渋谷3-21-3

報道関係各位
2020年4月5日

【本件に関するお問い合わせ先】
〒150-0002 東京都渋谷区渋谷3-21-3 渋谷ストリームエクセルホテル東急 マーケティング：秋山 恵理佳
E-mail：e.akiyama@tokyuhotels.co.jp TEL：03-3406-1090／FAX：03-3407-1711

渋谷ストリームエクセルホテル東急は、新総支配人武井とともに、9月の開業5周年、
本年予定されているリブランド（ホテル名変更）など、新たなステージに向けて駆け抜
けてまいります。これからも変わらぬご愛顧のほど、なにとぞよろしくお願い申し上げます。
※1＝アソシエイツ（associate/英語。仲間、同僚、従業員）＝東急ホテルズ＆リゾーツ株式会社

では従業員をアソシエイツと呼んでいます。

【足跡】
1964年神奈川県出身の58歳。新卒で入社した横浜東急ホテルでベルサービス、
客室セールスを経験後、本社に配属され、以降31年間、株式会社東急ホテルズ
（現：東急ホテルズ＆リゾーツ株式会社）の中枢を担ってまいりました。

【組織再編を司る15年間】
1991年から2006年までは、総務部門にて株主総会対応はじめ、ホテルの現場では
体験できない様々な経験を積みました。アソシエイツ※1が働く環境整備、事業視点
での収益管理など、一企業としての会社組織に知識を深める機会となりました。
特に、21世紀の黎明、2000年頃、事業再編のうねりの真っただ中で組織再編ス
キームに携わったことは、その後の武井のホテル経営理論に大きな影響を与えました。

【経営戦略の最前線に立つ16年間】
2006年から2023年までは、新規店舗開発部門にて、“東急ホテルズにはこれまでに
ない新しいホテルづくり”に勤しみました。一ホテルマンであれば言葉を交わす機会も少
ないオーナー、投資家を始めとする多くのステイクホルダーとのコミュニケーションを
通じてこれまでの経営的な知見を活かし合意を得、数々の出店を成功に導きました。

【一問一答】
ー渋谷ストリームエクセルホテル東急 総支配人就任と辞令を受けた最初の気持ちは？
「まずは驚きました。現場を離れて32年経っており、もう現場に立つことはないかと思っていました。」
「このホテルは、出店計画からコンセプト設計、デザイン、インテリア選定に至るまですべて自身が関わった、実は我が子の
ようなホテルです。自身が考えて生み出したホテルで総支配人として働くことは、建築士でも設計家でもなかなかないこと
であり、運命的な巡り合わせを感じました。」
ー自身のミッションは？
「渋谷でホテルを運営することは、ホテル業界においても大きな意味があります。日本の情報文化発信拠点SHIBUYA
に足を運んでいただく、そしてホテルを利用していただく。ここにはテーマやコンセプトが必要です。本年、東急ホテルズ初の
ライフスタイルホテルブランドとなる当館を、デスティネーション（目的地）として選んでいただくことが、第一のミッションです。
そのために、“Night Entertainment”と“Well-being“の融合に焦点を当てたコンテンツを展開してまいります。」
「渋谷を動かすことで世界を動かす、それが私のミッションです。」

【武井隆よりメッセージ】
「渋谷ストリームエクセルホテル東急 総支配人を拝命し、大変嬉しく“ワクワク”“ドキドキ”しています。本年、東急グループの
本丸である渋谷に、外部のホテル勢力が本格的に参戦開始する“渋谷ホテル元年”と認識しています。今一度、このホテルの
個性を磨き上げ、空間、美食、サービス、お客さまがこのホテルの中で触れ合うすべてを
ブラッシュアップし、“Best Memory”としていただけるよう努めてまいります。
アソシエイツともども、なにとぞよろしくお願い申し上げます。」

mailto:e.akiyama@tokyuhotels.co.jp

武井 隆（たけい・たかし） 略歴

1964年生まれ。神奈川県出身

1988年4月 株式会社東急ホテルチェーン入社 横浜東急ホテル配属

ベルサービス、客室セールスを経験。

1991年6月 株式会社東急ホテルチェーン（以降、本社）総務部 総務課へ異動

以降、2006年まで約15年間に亘り、総務部を中心に、本社にて会社組織について経験、実践を積む。

２０００年2月 同 総務課長

35歳での課長昇格は同社において異例の抜擢となる。

2006年10月 同 ホテルファンドプロジェクトチーム課長

以降、約16年間に亘り、新規店舗開発、経営戦略プロジェクトの中枢を担う。

この期間、中核として新規開発した店舗：ザ パーク フロント アット ユニバーサル・スタジオ・ジャパン（2015年8月開業）

川崎キングスカイフロント東急REIホテル（2018年6月開業）、渋谷ストリームエクセルホテル東急（２０１８年9月開業）、

大阪エクセルホテル東急（2019年11月開業）、THE HOTEL HIGASHIYAMA by Kyoto Tokyu Hotel（2022年7月

開業）

2019年4月 同 取締役 執行役員 事業企画部長 兼 東京急行電鉄株式会社（現：東急株式会社） ホスピタリティ

事業部アコモデーション戦略グループ 統括部長

2022年4月 同 取締役 執行役員 運営統括本部 副本部長 兼 企画開発グループ部長 兼 東急株式会社 ホス

ピタリティ事業部の業務

2023年４月 同 常務執行役員 渋谷ストリームエクセルホテル東急 セルリアンタワー東急ホテル 総支配人

に就任

現在に至る

以 上

＜ 渋谷ストリームエクセルホテル東急 概要 ＞
客室は「ヴィンテージモダンを表現したクリエイターのレジデンス」をコンセプトに、
古き良きものをお洒落に現代風にアレンジ。クリエイターが住まう空間を表現
しています。
国内外から訪れる人々や渋谷に集うクリエイティブワーカーの感性を刺激し、
「心おどる非日常への扉」を感じていただけるホテルです。

所在地 東京都渋谷区渋谷3-21-3 4F
アクセス 各線「渋谷駅」C2出⼝直結
開業日 2018年9月13日
建物概要 地上35階 地下4階
営業施設 客室177室（収容人数369名）9~13階

Bar & Dining 「TORRENT」4階
公式ウェブサイト https://www.tokyuhotels.co.jp/stream-e

＜ セルリアンタワー東急ホテル 概要 ＞
2001年5月開業。渋谷駅から徒歩5分に位置する、ゲストの様々なご要望にお応えできる
オールラウンドなホテルです。
モダンスタイルの中に和の趣が感じられ、美しい眺望を臨む客室と多用途な宴会場、多彩な
ジャンルのレストランやバーを有し、日本のホテルならではの温かなおもてなしで
皆さまをお迎えいたします。

所在地 東京都渋谷区桜丘町26-1
アクセス 各線「渋谷駅」徒歩5分
開業日 2001年5月24日
建物概要 地上40階 地下4階
営業施設 客室408室（収容人数783名）宴会場11 レストラン＆バー11
公式ウェブサイト https://www.tokyuhotels.co.jp/cerulean-h/